

Przedpłata wynosi:

	rocznie			cent.
	złr.	złr.	złr.	
W Krakowie	12	5	1	10
w Galicyi i całym Państwie Austr.	16	4	1	50
w Prusach	12	5	1	10
w krajach Związku niemieckiego	16	4	1	50
w Francyi i Anglii	80	20	7	10
w Belgii	60	15	6	
w Włoszech i Szwajcaryi	100	25	9	

z przesył. poczt.
Pojedynczy numer 6 a z Dodatkiem 9 centów kosztuje.

Przedpłate przyjmują:

Administracja „WIEKU“ w Rynku, w pałacu zwanym Krzysztofory, na dole, tudzież wszystkie urzędy pocztowe austriackie. — Ogłoszenia i inseraty wszelkiego rodzaju przyjmuje Administracja „WIEKU“ do zamieszczenia, za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 6 centów za następne po 4 centy oraz za opłatą należności stempelowej po 30 cent. od każdorazowego ogłoszenia. Zanim dziennik „WIEK“ weiganiem będzie w wykazy prenumeracyjnych urzędów pocztowych za granicą państwa austr. uprasza się o nadsyłanie przedpłaty wprost do Administr. „WIEKU“ w Krakowie. Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „WIEKU“. — Listy reklamacyjne niezapieczętowane nie ulegają frankowaniu. — Listy niefrankowane nie przyjmują się. — Rękopisma nadsyłane Redakcyi, nie zwracają się i niszczone będą.

Od Administracji „Wiek“.

Dla PP. Prenumeratorów, którym przedpłata kończy się dnia 30 maja r. b. dołączają się do numeru dzisiejszego listy zwrotne.

Kraków 21 maja.

Miedzy Austryą a Prusami, sprzymierzonymi niby na polu walki orężnej w Danii a dyplomatycznej na konferencyach londyńskich, gdzie Prusy ciągną za sobą Austryę, — między tymi sprzymierzeńcami toczy się zacięta walka polityczna, wprawdzie bezkrwawa, w sprawie handlowej w Niemczech.

Gabinet berliński pragnący zdobyć zupełną przewagę w Niemczech a nawet wyprzeć z Niemiec Austryę, o której twierdził niedawno, że jej punkt ciężkości jest w Peszcie, — usiłuje najprzód przeprowadzić swój zamiar na polu materialnem i handlowem, jak to już wspomnieliśmy, przekonany, że mu się na tem polu najłatwiej powiedzie, a silny pomyslnością tu otrzymaną, przeważy wszędzie w Niemczech. Na tem więc polu rozwija wielką czynność, zdobywa pozycyę jedną po drugiej, ścieśnia coraz więcej zakres działania Austryi, odbierając jej kolejno sprzymierzeńców między małymi państwami niemieckimi. Dzisiaj przy Austryi na polu handlowem zostały jeszcze Bawarya i Wirtemberg, ale i te się chwieją: rządy ich trwają jeszcze przy łączności handlowej z Austryą, lecz większość ludności skłania się ku Prusom.

Przypomnimy tu w kilku słowach ogólny zarys tej sprawy. Prusy stojące na czele Związku cłowego niemieckiego, do którego większa część Niemiec bez Austryi należała, zawarły traktat handlowy z Francją korzystny tak dla Niemiec jak dla Francyi, bo zbliżający się do wolności handlowej i swobodnej zamiany płodów i wyrobów. Następnie zawezwał rząd pruski państwa niemieckie, aby przystępowały do tego traktatu i aby go przyjął cały Związek cłowy niemiecki. Austrya, która ujrzała, że w ten sposób na polu handlowem może być wyparta z Niemiec, zaprzęgała więc jeszcze zbliżyć się do Związku

górnego niemieckiego, a nawet przez porównanie cel wejść całkiem w ten Związek. Toczyły się w tym względzie konferencye w Pradze między pełnomocnikami pruskim i austriackim: lecz jako pisaliśmy w artykułach o tej sprawie, Austrya nie zgodziła się na wytrzymanie konkurencyi handlowej z Francją i na przyjęcie traktatu prusko-francuskiego; Prusy zaś nie chciały od tego traktatu w niczem odstąpić, widząc, że podwójną odniosą korzyść, najprzód materialną, bo traktat ten jest korzystny dla Prus; powtórę polityczną, bo niedopuszczają Austryi do Związku cłowego niemieckiego i wykluczają ją na tem polu z Niemiec.

Rozbiły się zatem, jak wiemy, te układy między Prusami i Austryą i oba państwa w tym przedmiocie na odmiennych drogach przeciwko sobie pracować zaczęły. Austrya usiłuje dalej rozbić Związek cłowy i utworzyć osobny Związek cłowy południowo-niemiecki pod swem naczelnictwem; Prusy zaś pracują, aby wszystkie państwa niemieckie weszły do Związku cłowego i przyjęły traktat prusko-francuski. W tym celu zwołał rząd pruski konferencye handlowe do Berlina na 2 t. m. Gdy na narady te nieprzystąpiły niektóre państwa południowe niemieckie swoich pełnomocników, układając się jeszcze z Austryą i prosząc o odroczenie narady berlińskiej, — odroczenia ona została do 17 t. m. Ale ten przeciąg czasu umiały Prusy użyć na swą korzyść: wyprawiły one do wszystkich państw niemieckich noty, w których wykazały korzyści jakie dla każdego z tych państw wypłynąć muszą z przyjęcia traktatu handlowego prusko-francuskiego. Zbliżenie się Prus do wolności handlowej i coraz powszechniejsze przekonanie w ludach niemieckich, iż na swobodzie handlu i zamiany, zyskać tylko mogą: dwie te okoliczności dostarczyły dowodów notom pruskim i przyczyniły się do pomyslnego ich skutku. Wiele państw niemieckich — odpowiadając na noty pruskie, wzywające każde państwo z osobna do zawarcia układu o przedłużeniu Związku celnego niemieckiego do 1878 r. z przyjęciem traktatu prusko-francuskiego, — zawarły lub zawierają takie układy. Między Saksonią a Prusami stanęła już taka umowa, którą Izba poselska saska za-

twierdziła jednogłośnie na tajnem posiedzeniu. Hanower miał już także zawrzeć umowę; zaś z księstwem elektoralem heskiem i z w. Ks. badenijskim toczą się układy pomyslnie, rokując dobry skutek. Umowy te przedłużające związek cłowy niemiecki do 1878 r. i łączące go z Francją traktatem prusko-francuskim, pozostawiają innym państwom niemieckim, które się jeszcze trzymają Austryi, możliwość przystąpienia później do tego związku.

W tych państwach chwiejących się jeszcze między utworzeniem z Austryą oddzielnego Związku cłowego lecz nie połączonego z Francją i nie opartego na zasadzie wolności handlowej, a Związkiem handlowym niemiecko-pruskim połączonym z Francją i zbliżającym się do swobody zamiany, — w państwach tych rządy właściwie są jeszcze wahające się, lecz w niektórych większość reprezentacyi krajowej oświadcza się głośnie za przystąpieniem do Związku handlowego francusko - pruskiego. I tak w sejmie nassauskim uczyniono wniosek, aby oświadczyć rządowi, że materialny pożytek kraju wymaga połączenia się z Prusami w Związek cłowy i że traktat francusko - pruski jest dla księstwa nassauskiego korzystnym. W sejmie bawarskim ozwią się zapewne takie głosy jak tylko sejm będzie zwołany.

Lecz i Austrya nie odstępowała jeszcze od starań w celu utworzenia oddzielnego Związku cłowego południowego pod swem przewodnictwem, i prowadzi w tym względzie układy z Bawaryą i Wirtembergiem. Rząd bawarski przychodzącej jej w pomoc zamierza zwołać na naradę handlową do Monachium zaprzyjaźnione z nim państwa. Nie trudno jednak przewidzieć, że usiłowania Prus zwyciężą, bo wolność handlowa, do której dążą stosunki między narodami, zapewnia Prusom przewagę. Austryi pozostaje: albo przyjąć tę samą zasadę, albo zwolna być wyłączoną z Związku cłowego środkowo-europejskiego.

Donieśliśmy w „Przeglądzie“, iż w półurzędowym dzienniku pruskim *Nordd. Allg. Zitg.* z 20 t. m. ogłoszono notę (z 15 t. m.) prezesa

płodności ziarnka zbożowego, mogłaby zwyciężyć plód niewidzialny namiętności ludzkich?

Uderzyła Edmunda argumentacja tak substelną. Arab nie czekał odpowiedzi, zbliżył się do mumii i badał ją spojrzeniem namiętnym. Nagle ujawszy rękę zmarłego zdjął pierścień z wyschłego palca a wlepiwszy błyszczące oczy w fioleto-wy kamień o jaskrawym tęczowym połysku odezwał się tłumaczając tajemnicze charaktery: Tak jest, oto są słowa przeznaczenia, słowa Seb-Chronosa, który niszczy a nie ulega zniszczeniu: Świat należy do mnie i do mnie ciągną wszystkie rzeczy. Ja sam tworzę, ja sam niszczę. Chcę, czego chcę. Daję i odbieram, rozdzielam i odsuwam od śmiertelnych szczęście znikome. Wyszły z prochu ziemi, nie powinien człowiek czynić przeszkód dłońi przeznaczenia. Niechaj nie tyka palcem ulepionym z gliny dzieła rąk bożych.

— Czy to jest znaczenie amuletu? zawołał Edmund.

— To są słowa, które na pierścieniu stoją, rzekł kabył, kładąc pierścień w dłoń Edmunda. Obyś nigdy znaczenia ich na sobie nie sprawdził! Ten, który pierwszy doświadczył strasznego ich sensu, leży rozciągnięty przed tobą. On jest pierwszą ofiarą wyroczeni.

PIERŚCIEN AMAZISA.

Powieść Owena Meredith.

(Ciąg dalszy).

Hrabia Edward tak się zatopił w badawczej swojej pracy, że wrażenia zewnętrzne wcale na niego działać przestały. Nie spostrzegł więc, że zbliżył się do niego cichymi krokami młody człowiek, smętnego wyrazu twarzy, z skrzyżowanemi na pierśsiach rękami. Nie spostrzegł go przynajmniej, aż gdy słońce chyląc się ku zachodowi rzuciło na papyrus cień nowo przybyłego. Podniósłszy wzrok ujrzał wtedy owiniętego w biały burnus o szerokiach faldach, jednego z owych szejków kabylskich, których awanturnicze rozboje, razziami zwane, tyle straszą podróżnych. Nieruchomy, z obliczem brązowym na tle białego burnusa, zdawał się nieznaną statua z marmuru i kruszc ułożoną. Pierwszym ruchem Edmunda był ruch ku karabinowi o dwóch lufach który go nie odstępował w jego wycieczkach, ale wzrok spokojnej pogardy nieznanego powstrzymał jego ramie. W istocie, gdyby szejek Kabyłów miał wrogie zamiary, mógł być je wykonać oddawna — wygodnie. W odpowiedzi na ten ruch niezauważania, tonem rady raczej niż wyrzutu, odezwał się młody Kabył po francusku:

— Nie powinienes, obey człowieku, mieć pokoju grobów. Żyjący nic nie zyskują z obcowania z umarłemi.

Uradowany, że to odezwanie się Kabyła uwalniało go od tłumaczenia się z ruchu, którego się wstydzil, Edmund pospieszył z zawiązaniem rozmowy.

— Miałbys słusznosc, rzekł, gdyby ten zmarły mniej dobrze pilnował swoich tajemnic. Niepytałem go zresztą o światy, gdzie mieszkają zmarli, chciałem tylko dowiedzieć się od niego, co wienien powiedzieć nam żyjącym — o własnym żywocie.

— Skąd wiesz, odrzekł Arab, czy odkrycie tajemnic powierzonych grobowcom może być z korzyścią dla żyjących? Dopóki siła jakaś jest ukryta, dopóki spij w grobie, nie możesz znać ani doświadczyć dobrego lub zgubnego jej wpływu.

— Po śnie tak nadzwyczajnie długim, odparł Edmund, nie znam siły, któraby mogła jeszcze zachować wpływ i działalność.

— Doprawdy? rzekł Arab po chwili milczenia. Cóż powiesz na to, że ziarno zboża, wzięte dzisiaj z jednego z tych tysiącletnich grobów a zasiane jutro, puści kiel pomimo stolecia a społeczne Faraonom wzrosnie w zdźbło na ziemi, z której oni od tysiąca lat zniknęli. Jakże możesz myśleć, że potęga wieków, bezsilna w zniszczeniu

richten donoszą z Altony, iż komisarze związkowi wydali rozporządzenie, aby podczas dalszych odwiedzin miast holsztyńskich przez ks. Fryderyka Augustenburgskiego, władze nie występowały i przez to nie dawały urzędowego charakteru tym powitaniam.

Hamburg 20 maja (Pr.). Książę Fryderyk Karol pruski już dzisiaj powrócił z Berlina na teatr wojenny duński wraz z licznym orszakiem, gdy dawniej twierdzono, iż dość długo zabawi w Prusach. Książę Oskar szwedzki objął 18 t. m. dowództwo nad flotą szwedzką i wydał do niej odezwę, przygotowując ją „na ważne nadejść mogące wypadki.”

Bukareszt 19 maja. Rząd wysłał w różne części kraju komisarzy mających nieograniczone pełnomocnictwo i polecił wszystkim władzom cywilnym i wojskowym, aby ich bezwarunkowo słuchały. Między temi komisarzami znajduje się dawny minister Crezulesko i Tell. (Komisarze ci mają przewodniczyć zapewne przy głosowaniu powszechnem, mocą którego ludność Rumunii przyjmie lub odrzuci nową ustawę wyborczą i zatwierdzi krok rządu. P. R. W.)

Tryest 20 maja. Według nadeszłych tu wiadomości z Aleksandryi z 15 t. m. wicekról, na żądanie sułtana, wyprawia oddział z 3500 żołnierzy złożony przeciw Beduinom powstałym w Jemen w Arabii.

London 20 maja. Na wczorajszym posiedzeniu Izby niższej, na interpelację Whitezida odpowiedział Layard: Niema urzędowych doniesień o dalszych przymusowych kontrybucjach pruskich w Jutlandyi, a konferencja zamierza je przerwać. Na zapytanie Pakingtona, odpowiedział Grey, iż niema urzędowego raportu, aby okręty austriackie płynęły na morze Bałtyckie; Layard mniema, iż austriacka eskadra płynie z Lizbony za pierwszą swą częścią na morze północne.

Przegląd polityczny.

O bardzo mnogich egzekucjach i traceniach, które we wszystkich województwach Kongresówki spełniali naczelnicy wojenni moskiewscy, i z których wiele przytoczyliśmy, nie ogłaszały najmniejszego doniesienia władze moskiewskie od półtora miesiąca, nie wspomniał ani słowa *Dziennik Powszechny*, jakto pisaliśmy, aż nareszcie w numerze z 19 t. m. uczuł on się zmuszonym, chcąc sprostować telegram w dziennikach paryskich podany, do przyznania, że w Opatowie powieszono razem sześć osób w d. 28 kwietnia, o czem czytelnikom naszym dawno wiadomo. *Dziennik Powszechny* usprawiedliwia tę gromadną egzekucję twierdzeniem, że to byli żandarmi wieszający. O stu innych niedawnych egzekucjach, milczy *Dziennik Powszechny*. — Deportacje trwają ciągle: dnia 16 i 7 t. m. wywieziono z Warszawy koleją petersburską w głąb Rosyi i na Sybir dwa wielkie transporta więźni, z których jeden liczył 300, drugi 400 osób, wiele z nich było w kajdanach, i tych zamknięto w wagonach, przeznaczonych do wozienia bydła. Wiadomość o tem wywożeniu podaje zgodnie nasz korespondent i korespondent do *Breslauer Ztg.* Urzędowe dzienniki moskiewskie, które powtarzają wyroki sądów wojennych austriackich, nie ogłosiły dotychczas, powtórzymy znów, ani jednego wyroku skazującego na deportację, nie doniosły ani o jednym uwięzieniu, a przecież można liczyć że do 20,000 osób wywieziono z samej Kongresówki to do kopalń syberyjskich, to na wygnanie na Sybir, to w głąb Rosyi na czas trwania powstania, jak mówią Moskale, nie licząc wywiezionych tysięcy z Litwy, Białorusi, Wołynia, Podola, Ukrainy, nie licząc „przesiedlonych” 30,000 drobnej szlachty i włościan z Litwy na stepy poduralskie. — *Dziennik Powszechny* z 19 t. m. donosi o jednym adresie z wymuszonych świeżo na zgromadzeniach wyborczych, mianowicie o adresie wymuszonym w Płocku, a donosi w zwykły sobie sposób. Pisze on: „Po poprzednim „naradzeniu się, 80 obywateli zebrało się u pre-
zesa Towarzystwa Kredytowego Ziem. (Dyrekcji

„Szczegółowej Płockiej) Jackowskiego, gdzie po „krótkiej przemowie mianej przez obywatela Szymona Kosobuckiego, a przez Jks. biskupa miejscowej dycjezyi Popiela popartej, o smutnym „stanie w jaki wpadł kraj skutkiem minionych „ruchów, zgodzono się, że wyznaczyć należy winę „i błagać o łaskę monarszą. Poczem adres „pisanym został i przez 12 wybranych „przedstawionych jen. Semece.“ Powtarzamy to doniesienie *Dziennika Powszechnego*, lecz nauczeni tylokrotnem doświadczeniem które wskazało jak on przekręca fakta, żadnej nie pokładamy w jego słowa wiary; wszakże wczoraj przytoczyliśmy doniesienie *Dziennika Powszechnego* i gazet petersburskich twierdzących z jaką żałością Litwa żegnała Murawiewa i jak sobie gorąco życzy jego powrotu.

O przyszłości konferencji coraz niepomyślniejsze wróżby i wnioski stawia większość opinii publicznej. *Nordd. Allg. Ztg.* 21 t. m. przyznaje, iż „zagraniczna prasa a szczególnie angielska wypowiada *uni sono*, iż konferencje żadnego nie dadzą rezultatu.“ Organ Bismarka dodaje, iż dzienniki angielskie wyrażają w tych słowach mimowolnie klęskę polityki gabinetu angielskiego, który z taką usilnością starał się konferencję zgrupować. — Nagły powrót na teatr wojenny księcia pruskiego Fryderyka Karola, który ma objąć naczelne dowództwo nad wojskami sprzymierzonymi w Szlezewiku i Jutlandyi, oraz objęcie przez księcia Oskara szwedzkiego dowództwa nad wzmocnioną flotą szwedzko-norweską i odezwa tegoż księcia, o czem donoszą powyższe telegramy, są to także oznaki, iż wojna w Danii dalej toczyć się będzie, i że może nowe potęgi na linię bojową wystąpią. Dzienniki angielskie coraz silniej przedmawiają za zbrojną interwencję Anglii, a palmerstonowski *Morning Post* pisze, że moralny wpływ, jeśli nie jest poparty materyalną siłą, nie wiele zdziała. Uderza on na politykę popierającą pokój *à tout prix* i pisze: „Naród angielski dlatego opłaca flotę i armię, aby obu używał na obronę honoru narodowego.“

Lecz sprawa duńska i konferencje jeden jeszcze mogą mieć zwrot o którym dawniej wiele mówiono, a dzisiaj nieco ucichło, mianowicie, że gdy konferencja londyńska spełni bez rezultatu, rząd francuski wystąpi zapewne raz jeszcze z propozycją kongresu, któryby jednak nie tylko duńską, lecz wszystkie toczące się w Europie sprawy: polską, włoską, wschodnią, rozwiązał, nowy porządek w Europie na nowem prawie publicznem oparł, a wystąpi przedstawiając, że jedna sprawa duńska w odosobnieniu rozwiązać się nie da. Słowem, wyczekująca polityka francuska doczekać się może stósownej chwili do powtórzenia swej zasadniczej myśli o kongresie, a wniosek ten jeśliby nie sprowadził istotnie kongresu porządkującego Europę, mógłby przynajmniej inaczej uporządkować mocarstwa do wojny.

Niektóre dzienniki wiedeńskie z 21 b. m. zwracają się do spraw wewnętrznych austriackich. I tak *Presse* poświęca artykuł wstępny marynarce wojennej austriackiej i stanowisku, jakie w obec niej zajęła wiedeńska rada państwa, a *Ost D. Post* pisze artykuł o reformie uniwersytetów austriackich. *Wanderer* znów zajmuje się sprawą polską i donosi, że przyjazd z Rzymu do Paryża księcia Czartoryskiego w towarzystwie ks. Lucyana Bonapartego ma na celu, aby imieniem Ojca św. nakłonić cesarza Napoleona do podniesienia na nowo wspólnie z Anglią sprawy polskiej. — Ministeryalny *Botschafter* zastanawia się w artykule wstępnym nad sprawą Księstw naddunajskich. Zaprzecza on wiadomości, jakoby ks. Cuza miał zamiar udania się do Carogrodu, aby złożyć hołd W. Porcie i pisze: „Swieżym zamachem stanu (!) ks. Cuza rozdarł konwencję paryską i zarówno zadał cios zwierzchniczej władzy, jaką Turcja dzierży nad księstwami! Dodać tu winniśmy, iż Porta widocznie nie podziela zdania *Botschftera* bardziej się troszczącego o jej władzę niż ona sama, a kilka z mocarstw które podpisały konwencję względem Księstw Naddunajskich, nie uważają bynajmniej,

aby książę Cuza zerwał konwencję. Dalej tak pisze *Botschafter*: „Europa tęskni za tem, aby się pozbyła nieznośnych więzów jakie jej nałożyła konwencja paryska względem Księstw naddunajskich.“ Zdaje się, że *Botschafter* chce przez te słowa wyrazić chęć swoją, aby zniesiono warunki konwencji, zabraniającej zbrojnej interwencji do Księstw Naddunajskich obcym wojskom, wyjąwszy tureckim, lecz tym ostatnim pozwalający interweniować jedynie za zgodą wszystkich mocarstw, które traktat paryski podpisały.

18 t. m. odbyła się w Tuileriach rada ministrów pod prezydencją cesarza. Ciało prawodawcze na posiedzeniu 17 t. m. przyjęło kilkanaście pozycji budżetu ministerstwa wojny, oraz cały budżet Algeryi. Na posiedzeniu senatu tegoż dnia odbytem, między innymi przedstawiona była do sankcyi ustawa o koalicyach robotników. Wielu mowców powstawało przeciw tej ustawie, a 13 głosów oświadczyło się przeciw jej zatwierdzeniu. Mimo tego ustawa przeszła znaczną większością głosów. *Monitor wieczorny* z 19 t. m., powtarza z *Monitora rannego* korespondencją, która pochwalając wielce rząd włoski, iż spowodował Izbę deputowanych do przejścia do porządku dziennego przy rozprawach nad kwestyą rzymską, przyznaje Włochom prawo do Rzymu, zgodnie z słowami włoskiego prezesa rady ministrów, wypowiedzianymi na posiedzeniu Izby 14 t. m. —

Parlament holenderski podczas rozpraw nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych, zawezwał rząd swój, aby na konferencję londyńską wniósł żądanie, iżby księstwo Limburskie odłączone zostało od Związku niemieckiego, a to na zasadzie życzeń tamtejszej ludności. Rząd oświadczył, iż chętnie korzystać będzie z pierwszej posobności, aby sprawę tę poddać pod rozpoznanie Izby.

Angielski *Times* wyczerpuje wszystkie możliwe a często najsprzeczniejsze strony kwestyi duńsko-niemieckiej. W korespondencji kopenhagskiej w numerze 17 twierdzi, że zaokrąglenie ojczyzny niemieckiej przyłączeniem Szlezewiku i Holsztynu, grozi Duńczykom utratą ich ojczyzny, w artykule wstępnym z 18 wdraża Duńczykom, aby przyjęli linię graniczną podług narodowości. *Morning Post* uważa, że skoro Austria i Prusy na ostatniej konferencji oświadczyły się z nieuwzględnieniem traktatu londyńskiego, przyszła konferencja stanie się niepotrzebną, jeżeli tylko pełnomocnicy obu tych państw nieotrzymają odmiennych instrukcyj. Twierdzi, że Dania i mocarstwa neutralne, nie mogą pozwolić na przyłączenie księstw do Niemiec. — Na posiedzeniu Izby niższej odpowiedział p. Layard na zapytanie p. Whiteside, że rząd nie otrzymał urzędowych wiadomości o nowych kontrybucjach w Jutlandyi, niemniej doniósł, że konferencja zamierza je skasować. P. Grey odpowiada p. Pakingtonowi, że rząd nie ma podobnie żadnych wiadomości, o ruchu austriackich okrętów na Bałtyk. P. Layard dodaje, że przybyłe do Lizbony austriackie okręta, połączą się z eskadrą na północnem morzu.

Opinione turyńska oświadcza, że pogłoska o zerwaniu układów co do sprzedaży kolei żelaznych własnością państwa będących, nie ma żadnej podstawy. Układy te owszem są już prawie ukończone i umowa *ad hoc* niebawem przedstawiona zostanie parlamentowi, wraz z innymi projektami co do kolei żelaznych.

W Rumunii toczą się teraz ważne czynności wewnętrzne. Przez dzień jutrzejszy i dwa następne, lud ma wotować względem przyjęcia lub odrzucenia nowej ustawy wyborczej daleko liberalniejszej od dawnej. Daje ona prawo głosowania na wybory każdemu Rumunowi pełnoletniemu, umięjącemu czytać i pisać, płacącemu rocznie podatku 4 dukaty. Sttu takich początkowych wyborców wybiera z pomiędzy siebie jednego wyborcę drugiego stopnia, którzy dopiero głosują na deputowanego. Inteligencja daje prawo do bycia bezpośrednio wyborcą drugiego stopnia, a takimi wyborcami bezpośrednimi są: plebani, doktorowie wszelkich wydziałów, profe-

sórowie akademii i gimnazyów, adwokatów, budowniczości, inżynierów, oraz urzędników, lecz ci ostatni, jeżeli mają rocznej pensji około 1000 złpolsk. Wotowani względem przyjęcia lub odrzucenia tej nowej ustawy, ma się zapewne odbyć już na jej podstawie. Monitor rumuński zaprzecza wieściom rozszerzonym w niektórych dziennikach niemieckich, jakoby rząd rumuński wydał wielu Polaków z granic Rumunii. Píše on, że wieści te są tendencyjnie fałszywe, i że żaden Polak z Rumunii wydalonym nie został.

Poczta wschodnio-indyjska przywiozła wiadomości z Chin z 9 kwietnia. Gdy przeszłe twierdziły, że powstanie chińskie od kilkunastu lat trwające jest już na schyłku, te znow donoszą o klęsce, jaką poniosły wojska cesarskie uderzające na miasto Kingtang; lecz dodają, że wojska te ściągają posiłki i chcą ze wszystkich stron na to ważne stanowisko powstańców powrócić uderzyć. — Z powodu niespokojności wybuchłych w Indjach, rząd angielski dla zwiększenia tam swych wojsk, zamierza przesłać drogą przez Egipt kilka ich oddziałów, i w tym celu umawia się z wicekrólem Egiptu i sułtanem.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków d. 21 maja. Dziś rano miasto nasze przerażone zostało wieścią o dokonaniu morderstwa. Wczoraj wieczór po godzinie 10tej, mężczyzna, którego nazwiska dokładnie nie wiemy, (podobno Hohendorf, czy Hogendorf, rodem z Bochni), w przechodzie przez plac Szeroki, napadnięty został i pchnięty sztyltem w udo od przodu, gdy pierwsze uderzenie skierowane w pierś, zdołał łaską sparować. Tak przynajmniej zdarzenie to słyszeliśmy opowiadane. Rana nie ma być śmiertelna i życiu rannego nie zagraża niebezpieczeństwo. Przyczynę tego zuchwałego morderczego zamachu niewiadome. Władze tutejsze zajęły się energicznie śledzeniem jego sprawy.

— Na ostatecznej rozprawie w tutejszym c. k. sądzie krajowym w dniu dzisiejszym przy zamkniętych drzwiach odbytej, skazanym został p. Ludwik Powidaj, redaktor Kroniki, na 4ry miesiące ścisłego aresztu, i na utratę z kaucji 150 złr.; a to z powodu, iż został uznany winnym wykroczenia §§ 300 i 305, za cztery artykuły w Nrach 24 (dwa), oraz 79 zesł. roku i w N. 8 b. r. Kroniki. Przeciw temu wyrokowi, zgodnemu zupełnie z wnioskiem c. k. Prokuratury, obżalowany założył natychmiast rekurs do sądu apelacyjnego.

W Krakauer Zig. czytamy, iż we wsi Ochotnicy w obw. Krościenko, 30 z. m. pięciu górali napadło tamtejszego młynarza Józefa Ptaszka w jego własnym mieszkaniu; pobili oni domowników, a samego młynarza ciężko zranili; lecz gdy syn jego, który się zdołał wymknąć ze młyna, począł krzyczeć o pomoc, rozbójnicy uciekli, zostawivszy nawet siekiere.

— Obrót listów, efektów, dzienników i osób na pocztach austriackich w czwartym kwartale roku 1863 przedstawia podług urzędowego zestawienia następujące cyfry: Poczta listową wyprawiono z wewnętrznego własnego terytorium pocztowego 14,868,061 pojedynczo frankowanych, 1,678,828 niefrankowanych, 1,118,652 rekomendowanych listów, 153,855 listów z próbkami towarów; 1043,735 przesyłek w opaskach krzyżowych i 6,082,427 listów wolnych od opłaty portory; z terytorium związku pocztowego 915,211 listów frankowanych, 247,689 niefrankowanych, 92,404 rekomendowanych, 28,145 z próbkami towarów, 219,549 przesyłek w opaskach krzyżowych i 146,185 listów wolnych od opłaty portory. Dzienników przewieziono w ogóle 8,787,878 sztuk. Poczta wozową wyprawiono: z wewnętrznego własnego terytorium pocztowego efekta wartości 301,502,955 złr.; ze związku pocztowego za granicę efekta wartości 5,674,565 złr.; do związku pocztowego za granicę efekta wartości 6,556,565 złr.; z terytorium związku pocztowego efekta wartości 18,080,816 złr.; do terytorium związku pocztowego efekta wartości 23,986,950 złr. Podróżnych przewieziono pocztą 51,827. Na własnym wewnętrznym terytorium pocztowym wynosiły przesyłki przekazowe (Nachnahm-Sendungen) 1,547,281 złr., a wypłaty w gotówce 585,947 złr. wal. austr.

— Jednym z przemysłów najbystro rozwijających się, jest fabrykacja zapalek chemicznych. Kwitnie ona mieszanowicie w Anglii, gdzie średnio na głowę dziennie zużywa się 8 sztuk zapalek. Fabryki tam są potężne. Jeden zakład Dixona zatrudnia przeszło 400 osób, a sam zapas drzewa przez niego posiadany wart jest blisko 300,000 franków. Co tydzień wyrabiają tam 45 milionów zapalek, to jest 2,236 milionów rocznie. Biorąc ogólną produkcję Londynu wyrabia on rocznie przeszło 5 miliardów zapalek. Nigdzie jednak nie ma tak potężnych fabryk, jak w Wiedniu. Jeden zakład Pollaka i drugi Furchta w Czechach zużywają 5,000 funtów fosforu i zajmują 6,000 robotników. Ponieważ z funta fosforu wyrabia się 100 tysięcy zapalek, dwie wiecie fabryki przygotowują ogromną ilość 500 milionów zapalek. Co najważniejsza to ich taniść, Furcht bowiem sprzedaje tysiąc zapalek za 5 groszy polskich.

— Z wydawanego przez A. Mosera czasopisma poświęconego kapitałom i rentom. p. n. „Systematyczne wiadomości z dziedziny statystyki, ekonomii politycznej, giełdy, oraz prawodawstwa

finansowego i kredytowego“, okazuje się, że w przeciągu czasu od 1 stycznia 1861 r. aż do 1 października 1863 r., a zatem przez 2½ lat, na giełdach europejskich i niektórych amerykańskich zaciągnięto nowych długów dla 17 nowych krajów okragło nie mniej jak dziewięć tysięcy milionów (9 bilionów) franków. Na czele tych krajów stoja Stany Zjednoczone północnej Ameryki, których wojna domowa w ciągu tych 2½ l. pochłonięła 5 bilion. (5000 mil), do których policzyć należy jeszcze 75 milion. ze strony Stanów południowych. Po nich następują: Włochy 1721 milionów; Austria 382½ mil.; Francja 340 mil.; Turcja 350 mil.; średnie państwa niemieckie 188 mil., po większej części na koleje żelazne; Prusy 18 mil. na koleje; Szwajcarya 58 milionów, na koleje; Indye Wschodnie 75 milionów, i. t. d. Z ogólnej sumy 9 bilionów obrócono na cele produkcyjne, zaledwie pół biliona (500 milionów), a to głównie na koleje żelazne; pozostała część pochłonięła potrzeby państwa, zwłaszcza wojska i floty wojenne, środki do niszczenia dzieł pokoju i owoców przemysłu.

— Powszechne u nas panuje mniemanie, z powodu wielkiej uprawy bawełny w Ameryce, iż roślina ta należy wyłącznie do nowego świata, innym częścią została tylko przyswojona i to niedostatecznie. Mniemanie to zbijaą najbardziej wiarogodne dane a przedewszystkiem ta okoliczność, iż wyroby bawełniane znane były starożytnym na wiele już wieków przed odkryciem Ameryki. Już Egipcyanie znali bawełnę. Prawda, pokrowce na numiach nie są tkane z bawełny, lecz przyczyna tego był zwyczaj religijny, przepisujący używanie tkanin lnianych na przesćieradła dla umarłych. Mimo to przecież w grobach egipskich znaleziono ziarnka bawełny i kawałki tkanin. Wiadomo także z wiarogodnych źródeł, iż była uprawiana w Indjach od bardzo dawna. Arabowie za czasów Mahometa nie używali innej prawie odzieży jak z bawełny.

— Dzień 20ty maja był cały pogodny, lecz przy wietrze północnym chociaż słabym dosyć chłodny, temperatura zniżyla się do t°25, najwyżej doszło do t°98; barometr dosięgł o godzinie 2giej po południu 351°83, o 10tej wieczór 351°73 o 6ej rano 21go opadł na 350°62, o tymże samym czasie był stan termometru t°30 R.

GOSPODARSTWO, PRZEMYSŁ i HANDEL.

— W Węgrzech doświadczone skutecznosci morysonskich pigulek na zarazę bydla. Dotkniętemu tą chorobą bydłociu zdaje się 6 pigulek Nr. 2 sproszkowanych w ośródecie z chleba, a następnie w godzinę kilka garści otrąb z solą, poczem w kilka godzin następuje widoczne polepszenie.

Redaktor odpowiedzialny i wydawca FELIKS WASILEWSKI

Table with multiple columns containing financial data, exchange rates, and market prices. Includes sections for 'Kurs papierów i pieniędzy', 'Wartości', and 'Waluty'.

INERATY. KRYNICA. Wielki dom gościnny pod "Trzema Różami" Teofila Seiferta w KRYNICY na sposób zagraniczny w wszelkie wygody do użytku przybywających osób zaopatrzone, z dniem 15ym maja r. b. otwartym został.

Nakładem i drukiem Franciszka Ksawerego Pobudkiewicza wyszła BROSZURA POD TYTUŁEM: O REFORMIE AKADEMII KRAKOWSKIEJ zaprowadzonej w roku 1780 przez KOLŁATAJA. Rzecz historyczna, z archiwalnych źródeł zebrana, na uczczenie 500 letniej rocznicy ZAŁOŻENIA AKADEMII KRAKOWSKIEJ wydana przez prof. Karola Mecherzynskiego. Kraków 1864 r. Cena egzemplarza 50 cent. czyli złp. 2. Nabyć można we wszystkich Księgarniach krajowych, oraz w tejże drukarni.

KAPIELE ZIOŁO - PAROWE i z czystej pary z zastosowaniem hydropaty, w pałacu zwanym Wielopolskich przy ulicy Grodzkiej. Ciągłe doświadczenia przekonywają, iż te są środkiem nader skutecznym i prawie niezawodnym, mianowicie w chorobach: artretycznych, reumatycznych, skrofulach, paraliżu, w chorobach skórnych, syfilitycznych, merkuryalnych, żółciowych i wątrobianych, macicznych, w tak zwanych chorobach kołtunowych, hemorojdalnych, katarach wewnętrznych i zwykłych, w kurczach, zatkaniach trzewiów brzusznych, osłabieniach ogólnych lub miejscowych, i wielu innych. Codziennie otwarte od godziny 6tej rano do 7mej wieczór. Blizszych informacyj udzielić może: Dyrektor kapieli Zioło - parowych [47] (4-6) Lucyan Wierusz Kowalski.

Mieszkanie w kamienicy Wgo Alojzego Szwarcza przy ulicy Grodzkiej na pierwszym pięttrze od frontu składające się: z 9 pokoi, kuchni, 2 piwnic, strychu i spiżarni, jest od św. Jana b. r. do wynajęcia. — Blizsza wiadomość na 1szem pięttrze. (3-3)

OGÓLNY ZAKŁAD ZAOPATRZENIA.

(Allgemeine Versorgungsanstalt).

Wydane temi dniami rachunki ogólnego zakładu zaopatrzenia, które w biurach naszych (Graben, zabudowanie Kasy Oszczędności) również jak i w agencjach po krajach koronnych bezpłatnie są do rozdania, okazuje się, iż fundusze zakładu procent przynoszące na dniu 31 grudnia 1863 znacznie (albowiem o 164,000 zlr. w. a.) przewyższały

summę piętnastu milionów zlr. w. a.

z której to kwoty summa 14,366,000 zlr. z bezpieczeństwem pupillarnem hipotecznie ulokowaną była.

Dywidenda w niektórych klassach wedle dawniejszych statutów w jedno koło stowarzyszonych członków, z jednego roku znacznie zwiększyła się i wynosi na r. 1864 n. p.

dla osób stowarzyszonych w roku	1825	Klassa V.	od wkładki 200 zlr. m. k. rocznie	525 zlr. c. — w. a.
" " " " "	1828	" V. "	" " " " "	525 " " — " "
" " " " "	1829	" V. "	" " " " "	297 " " 94 " "
" " " " "	1831	" V. "	" " " " "	154 " " 33 " "
" " " " "	1839	" VI. "	" " " " "	273 " " 26 " "
" " " " "	1841	" VII. "	" " " " "	134 " " 35 " "
" " " " "	1842	" VII. "	" " " " "	149 " " 46 " "

itd. Oprócz tego do pozostałych 13 osób z r. 1863 rentę roczną 525 zlr. w. a. od wkładki 200 zlr. m. k. aż do ostatnich dni życia swego pobierających, przybyło **ośm nowych**, którym również najwyższa renta 525 zlr. aż do ostatnich dni życia zapewniona została.

Co do **nowych wkładek i zadatków** w tym względzie spółdzielnia publiczności bardzo się zwiększył, a pomimo bardzo nieprzyjanych okoliczności z końcem 1863 r. gotówką wniesione wkładki powiększyły się o 53,453 zlr. 61 c., zadatki zaś o 7,598 zlr. 97 c.; rezultat ten zawdzięcza Zakład szczególnemu zaufaniu w rzetelne i przy **współdzielnia zastępców wspólników** kierowane postępowanie, również okolicznościom cyframi popartym, iż *żaden podobny Zakład w Europie obok podobnej pewności ubezpieczenia kapitałów, tak szczególnych rezultatów nie wykazał.*

Świeże wkładki, zadatki na takowe, jak niemniej wpłaty zaległych wkładek, zawsze mogą być w Zakładzie głównym w Wiedniu, lub też u agentów w krajach koronnych uiszczane, gdzie także wszelkie Zakładu tyczące formularze, statuta w językach niemieckim, węgierskim, włoskim, czeskim i polskim za cenę 10 cent. są do nabycia.

W końcu uprasza się o nadsyłanie kwitów i kuponów bez stempla, gdyż Zakład wedle ustawy z d. 13 grudnia 1862 r. bezpośrednio opłaca W. Skarbowi należności stemplowe.

Wiedeń 15go kwietnia 1864.

Administracya ogólnego Zakładu zaopatrzeń.

(54-1)

52]

W KSIĘGARNI

(1-2)

JULIUSZA WILDTA

W KRAKOWIE

SĄ NASTĘPUJĄCE NOWOŚCI DO NABYCIA:

Loziński, Zakłady dwór, 2 tomy, 3 zlr. 60 cent. — Romanowski, Poezye 1 zlr. — Dziecię starego miasta obrazek współczesny narysowany z natury przez Bolesławitę, 1 tal. 15 sgr. — Szpieg, obrazek współczesny przez Bolesławitę, 1 tal. 15 sgr. — Żychliński, Obraz machinacji mocarstw ościennych przeciw Polsce od roku 1763 do roku 1773, 22 1/2 sgr. — Historia polska treściwie zebrana dla młodzieży z 40tu rycinami, 16 zlp. — Brandowski, Zbiór przykładów do tłumaczenia z łacińskiego na polskie i z polskiego na łaciński, 15 sgr. — Mecherzyński, O reformie Akademii Krakowskiej zaprowadzonej w roku 1780 przez Kollątaja, rzecz historyczna z archiwalnych źródeł zebrana i na uczczenie 500-letniej rocznicy wydana, 50 cent. — Pogląd na wschodnią Europę i Azję przez księdza Wojciecha z Medyki, 60 cent. — Maleszewski, Dziecię Zmujdzi, 8 zlp. — Kowalski, Pszczelnictwo ogrodowe i domowe, 2 zlp. 15 gr. — Spittal, O chowie ptactwa domowego, 1 zlr. — Historia polska ułożona przez pytania i odpowiedzi dla początkujących z 4ma rycinami, 60 cent. — Cegielski, praktyczna mechanika rolnicza, 1 zlr. 80 cent. — Biliński, Zdanie o gospodarstwie, 1 zlr. 50 cent. — Haas, Praktyczny gospodarz łąkowy, 1 zlr. — Przewodnik w wycieczkach na Babią Górę do Tatr i Pienin z mapą i widokiem, 1 zlr. 25 cent. — Obrazki historyczne ułożone dla młodocianego wieku, 80 cent. — Przygody i podróże po wszystkich częściach świata dla młodzieży z 2ma rycinami, 1 zlr. 50 c. — Lubowski, Wierzące dusze, jeden tom 1 zlr. 50 cent. — Gwiazdka czyli

Kolenda na rok 1864, 3 zlp. 10 gr. — Kalendarz ilustrowany dla Polek na rok 1864, 12 zlp. — I. Michelet, La régence, 5 frank. 50 cent. — Renan, Vie de Jésus, 1 tal. — Guizot, Trois generations, 3 frank. — Kock, Les enfants du boulevard, 3 frank. — Dumas, Le fils du forçat, 2 frank. — Ferry, Les revolutions du Mexique, 3 frank. —

HANDEL BŁAWATNY

STANISŁAWA ZAWADZKIEGO

w Krakowie

Otrzymałszy świeże **okrycia** damskie *wełniane* i *jedwabne*, poleca sprzedaż takowych po *cenach umiarkowanych*; wszelkie zaś *okrycia poprzednio sprowadzane*, sprzedawane będą *ze znaczną stratą*; nadto **Materye** jedwabne, *wełniane* i *bawełniane* na suknie damskie, sprzedaje po *cenach niższych*, wszelkie *kolorowe ze stratą*; tudzież utrzymuje **znaczący wybór kołder wełnianych i wodę kolońską** Maryi Klementyny Martin.

[36]

[7]

ZUPEŁNA WYSPRZEDAŻ

P O W O Z Ó W

w połowie cen fabrycznych

Fortepiana zaś po znacznie niższych cenach, to jest po takich, po jakich dotąd nigdy sprzedawanymi na naszym placu nie były.

Inne zaś przedmioty jak **Meble** drewniane, żelazne wyroby z cynku, blachy, żelaza, **lustra**, **ramy**, **żerandole**, **materace** it.d. po zadziwiająco niskich cenach.

Wchodzę we wszelkie umowy.

Kazimierz Henisz.

(50-1-3)

LECZENIE chronicznej podagry

przez oczyszczenie ciała od merkuryuszu, także i wyleczenie reumatyzmu.

Podpisany cierpił przez lat 12 na podagrę. 12to tygodniowa kuracja jodowa, dwuletnie używanie kąpeli budzieńskich, wody w Gräfenbergu, dietetyczne i rozmaite inne kuracje nie wywołały pożądanego skutku, przeciwnie choroba która przez 7 lat tylko w obydwóch goleniach się mieściła, rozszerzyła się w końcu w ramiona i nogi od kolan aż do palców u nóg, połączone z okropnymi bólami w kościach i stawach,— również uformowały się kilka narości kościowych, i podobnych innych.

Znalazłszy w pomienionej tu kuracji **zupełne** wyzdrowienie, mam sobie za obowiązek cierpiącej ludzkości po dać sposobność, by ciało z merkuryuszu i innych szkodliwych części oczyścić, wyżej wspomnianych narości pozbawić i w kilku tygodniach porzuciwszy kule na zdrowych nogach stanąć; jakkolwiek i wolne pilnowanie do celu prowadzi; jednak trzymający się ściśle podług przepisanej metody prędzej zdąży do tego, przyczem ani się nie zażywa, ani też żadnej diety nie zachowuje; w tenże sposób leczy się także fluksye w głowie, uszach, ustach lub innych częściach ciała się znajdujące; przeciwnie gdzie choroba wymieniona przeszła w cierpienie nerwowe, radykalne wyleczenie jest niemożliwym, jednak uśmierza chorobę na kilka miesięcy i sprawia ulgę większą jak wszelkie kąpiele i kuracje.

Istnieje właściwy ból głowy, atakujący tylko jedną połowę tejże, z którego to powodu **jednostronnym** bólem głowy się zowie; ból ten do rozpaczy prowadzący również wyleczony zostaje.

Dzieło dotyczące wspomnianej kuracji ściśle zebrane w niemieckim lub francuskim języku za niefrankowaną przesyłką 10 złr. w. a. w tenże sposób odesłaniem będzie.

Karol Tollhoni

(56-1-6)

we własnym domu pod L. 459 w Szt. Endre w pobliżu Budy na Węgrach.

Najnowsze

wielkie losowanie pieniężne

200 milionów 650,000 Marków,

w którym **tylko wygrane** będą wyciągnięte za zezwoleniem i gwarancją Rządu Państwa.

Między 17,900 trafieniami znajdują się główne trafne po marków 250,000, 150,000, 100,000, 50,000, dwa po 25,000, dwa po 20,000, dwa po 15,000, dwa po 12,500, dwa po 10,000, jeden na 7,500, pięć po 5,000, siedm po 3,750, 85 po 2,500, 5 po 1,250, 105 po 1,000, 5 po 750, 150 po 500, 245 po 250, 11,000 po 117 & c.

Oryginalny los kosztuje	7 złr. — c. w. a.
Pół losu	3 " 50 " "
Dwie czwarte części	3 " 50 " "
Cztery ósme części	3 " 50 " "

Ciągnięcie zaczyna się 9 czerwca.

Moje godło handlowe znane dostatecznie, z powodu **wielu i częstych u mnie największych trafnych wypłacanych**, zostaje niezmiennie i utrwalone:

„Boskie błogosławieństwo u Cohna!”

Zamiejscowe zamówienia z załączeniem wszelkiego rodzaju **pieniędzy papierowych** lub **marek listowych** uskuteczniłam sam do **najdalszych** okolic **spiesznie i z dyskrecją**; a **listy ciągnięcia i pieniądze wygrane** przesyłam zaraz po ciągnięciu.

Laz. Sams. Cohn.

Bankier w Hamburgu.

(1-5)

[53]

(43)

SKŁAD

(4-9)

igieł do szycia fabryki W. Hagera

w Wiedniu Lichtensteg N. 4.

poleca:

Igły do szycia maszynowego wszelkich systemów.
— prawdziwe angielskie.
— z niebieskimi i złotymi uszkami.
— z elipsowemi albo owalnymi uszkami.

Mourning-email i Steel-Pins.
Szydełka i do kanwy iglice.
Szpilki do szalów.

Szpilki ze szklannymi główkami.
Szpilki karlsbadzkie.
— podwójne.
Druty do pończoch.
Naparstki.
Haftki.
Przybory szwackie i stósowne do tego przedmioty.
Ceny fabryczne.

Obstalunki odbierać można za złożeniem należności na pocztę (gegen Postnachnahme).

Tanie i dobre zegarki pod gwarancją

w obfitym i od lat 50 już istniejącym składzie

F. BRUTMANN & SYN

w Wiedniu, Stadt, Kärntnerstrasse 55 naprzeciw nowego domu Opery, przy kupowaniu jako też przy wszystkich reparacjach do

Roku jednego gwarancya

Srebrne cylindry o 4ch kamieniach . . . od 15 — 16 złr.	Srebrne ankrowe o 13tu i 15tu kamieniach . . . od 22 — 30 "
" o 4ch i 8miu kamieniach z złotemi brzegami . . . od 16 — 20 "	Złote ankrowe z podwójnymi kopertami o 13 i 15 kamieniach . . . od 26 — 36 "

Złote zegarki z Nr. 3 złota

Złote damskie cylindry o 4ch i 8miu kamieniach od 36 — 50 "	" ankrowe o 13 i 15 kamien. od 46 — 80 "
" z podwójnymi kopertami o 4ch i 8miu kamien. od 55 — 85 "	" z podwójnymi kopertami 70 — 100 "
Złote cylindry o 4ch i 8miu kamien. od 36 — 50 "	Opakowanie 40 cent.

Obstalunki za przesłaniem zaliczki i złożeniem resztującej należności na pocztę uskutecznione będą. (51)

Wielki skład pendułowych zegarów

własnej fabryki, których ceny i wzory na żądanie gratis przesłać nie omieszkać.

(55)

C. k. wyłącznie uprzywilejowany

(1-3)

APARAT KOMINOWY

wypróbowany

przez Wysokie c. k. Ministryum Wojny.

Aparat do stłumienia iskier (patentowy na główki kominowe), dla zapobieżenia wybuchu iskier i sadzy w Lokomobilach, okrętach parowych, jako też w kominach murowanych i parowych każdego gatunku.
Metalowe nagłówki kominowe, ułatwiające przeciąg powietrza i chroniące od dymu w kuchniach i mieszkaniach.

Aparat do stłumienia iskier:
dla kominów w Lokomobilach w średnicy od 6" 7" 8" 9" 10" 11" 12"
Złr. W. A. 30|42|48|63| 70| 77| 96
metalowe nagłówki kominowe dla rosyjskich kominów 16 Złr. W. A.
" " " dla zamykanych " 22—30 " "

Jakób Munk,

właściciel przywileju w Wiedniu, Landstrasse, Radetzkystrasse N. 6.